
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 118 del 17.12.2020 

 

Oggetto: Castelli diversi – La Cultura fa sistema - Impegno e liquidazione Auxilia s.a.s. per 

acquisto 3 licenze Boardmaker + 5 licenze symwriter per CAA CIG Z792FD7E8C 

 

L'anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di dicembre in lavoro agile 

 

Il DIRETTORE 

 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 29.01.2019 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la Delibera di C.d.A. n. 57 del 31.07.2019 con la quale veniva approvato il progetto 

“Castelli diversi: la cultura diversaMente” per partecipare all’Avviso pubblico pubblicato dalla 

Regione Lazio “La Cultura fa Sistema” 2019 - Determinazione n. G08876 del 01/07/2019 - 

finalizzato allo sviluppo dei sistemi dei servizi culturali, Capitolo G21908, Esercizio Finanziario 

2019; 

 

VISTA la Determinazione n. G15198 del 06.11.2019 con la quale la Regione Lazio 

approvava la graduatoria dell’Avviso pubblico succitato comprendente il finanziamento per la cifra 

complessiva richiesta a “Castelli diversi: la cultura diversaMente”; 

 

CONSIDERATA la rimodulazione del progetto inviata alla Regione Lazio a seguito 

dell’emergenza COVID 19, prot. n. 511 del 27.05.2020; 

 

CONSIDERATO che all’interno del progetto “Castelli diversi: la cultura diversaMente” 

erano previsti incontri di formazione sulla CAA (Comunicazione Aumentativa Alternativa) 

rivolti a genitori, educatori, insegnanti ed operatori sanitari che si occupano di bambini o ragazzi 

con bisogni comunicativi complessi; 

 

CONSIDERATO che scopo dei succitati incontri, è da un lato fornire una serie di 

informazioni necessarie per la messa in campo degli interventi di CAA, e dall’altro garantire la 

possibilità di confrontarsi e vedere insieme i problemi, le strategie, le soluzioni che sono d’aiuto alla 

comunicazione dei bambini, con particolare attenzione agli aspetti concreti, ai materiali, agli 

strumenti, ai dubbi; 

 

 CONSIDERATO che Boardmaker offre uno strumento per la creazione di sistemi di 

comunicazione che gli utenti che impiegano simbologie grafiche come mezzo alternativo di 

comunicazione, possono utilizzare autonomamente sul personal computer o su un display dinamico 

e che il software è dotato di molte possibilità di personalizzazione che permettono di realizzare 

sistemi di comunicazione molto semplici o anche molto articolati e complessi; 

 



 RITENUTO NECESSARIO quindi acquistare 3 licenze del succitato sw; 

 

CONSIDERATO che, Symwriter è un programma innovativo e potente per scrivere testi 

simbolizzati e per creare una grande varietà di attività didattiche attraverso l'uso di griglie di simboli 

e/o di test; 

 

RITENUTO NECESSARIO quindi acquistare 5 licenze del succitato sw; 

 

VISTO che i due software sono finalizzati e funzionali alla realizzazione del percorso 

formativo, nonché al successivo utilizzo a favore delle famiglie e dei ragazzi con disabilità del 

territorio; 

 

CONSIDERATO che Auxilia s.a.s. detiene i diritti delle licenze di detti sw; 

 

VISTO che il prezzo complessivo per l’acquisto di 3 licenze Boardmaker + 5 licenze 

Symwriter è pari a € 1.720,00 + IVA; 

 

RITENUTO quindi opportuno acquisire tramite Auxilia di Paolo Vaccari e C. s.a.s., Via 

Carlo Sigonio, 227 – 41124 Modena - P.Iva 01744630367, le licenze dei software succitati per la 

somma onnicomprensiva di € 2.098,40; 

 

VISTO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi dell’art. 

3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 

187/2010 – Tracciabilità flussi finanziari, è Z792FD7E8C; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto citato in premessa:  

• di impegnare e liquidare a presentazione di relativa documentazione contabile la somma 

onnicomprensiva di € 2.098,40 in favore di Auxilia di Paolo Vaccari e C. s.a.s., Via Carlo 

Sigonio, 227 – 41124 Modena - P.Iva 01744630367; 

 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 2.098,40 trova copertura finanziaria sul 

macroaggregato 05.02.1.03 capitolo 716.09 del corrente esercizio finanziario; 

 

  La presente determinazione viene pubblicata on line all’Albo Pretorio on line del 

Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.12.2020 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n°. 241/90, si rende noto che responsabile del   

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

Il Direttore 

                       Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


		2020-12-18T13:10:55+0000
	TORTORICI GIACOMO




